Requerimento Nº 1064/2025

Súmula: Solicito informações ao Poder Executivo, na

pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos

Ferreira Godoy, junto ao órgão competente se há

estudos ou projetos para a implementação de aulas

tecnológicas no centro de convivência do idoso no

município.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, nos termos do art. 193 do

Regimento Interno, sejam solicitadas ao Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito

Municipal, informações se há estudos ou projetos para a implementação de aulas tecnológicas no

centro de convivência do idoso no município

Justificativa

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

Senhoras Vereadoras;

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

10
64

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
1/

03
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 5
03

2/
20

25
 -

 2
1/

03
/2

02
5

15
:3

8
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 4
B

39
-7

F
W

7-
06

G
6-

F
5G

2

Muitos idosos enfrentam desafios no uso de celulares, computadores e internet, o que pode

gerar insegurança e dificultar o acesso a serviços básicos, como pagamentos online, marcação de

consultas médicas e comunicação com familiares. Além disso, a falta de conhecimento sobre

segurança digital os torna mais vulneráveis a golpes e fraudes na internet.

As aulas propostas seriam ministradas de forma acessível, respeitando o ritmo de

aprendizado dos idosos, com conteúdo práticos e aplicáveis ao seu dia a dia. O programa incluiria

temas como o uso de smartphones, redes sociais, e-mails, internet banking, compras online e

medidas de segurança digital. Dessa forma, espera-se proporcionar mais independência, qualidade

de vida e inclusão social para esse público.

Diante da relevância desta iniciativa, solicitamos o apoio dos órgãos competentes para

viabilizar a oferta dessas aulas em espaços públicos como centros comunitários, escolas e unidades

de assistência social. A inclusão digital dos idosos é um passo essencial para uma sociedade mais

justa e conectada, garantindo que todos possam usufruir dos benefícios da tecnologia.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 11 de março de 2025.

VEREADOR

BISPO AFONSO SILVA
R

eq
ue

rim
en

to
 N

º
10

64
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

1/
03

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 5

03
2/

20
25

 -
 2

1/
03

/2
02

5
15

:3
8

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 4

B
39

-7
F

W
7-

06
G

6-
F

5G
2

Câmara Municipal de Itapevi, 21 de março de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4B397FW706G6F5G2, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 4B39-7FW7-06G6-F5G2

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

10
64

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
1/

03
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 5
03

2/
20

25
 -

 2
1/

03
/2

02
5

15
:3

8
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 4
B

39
-7

F
W

7-
06

G
6-

F
5G

2

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4B397FW706G6F5G2
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4B397FW706G6F5G2
		2025-03-21T15:38:14-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura